

Referat fra distriktsrådsmøde 13-5-2014 i BRF.

Tilstede: ARK, BRF, EGE, GLK, HJOR, HRK, KRK, MAK, SKØR, VER.

Ikke tilstede: AAGR, AMR, BAL, BNR, BSF, DSM, ESP, FDR, FUR, GEK, HVR, HØS, ISR, KTR, LRK, LTR, LØSR, SBGR, SIV, SPIP, SPR, TPRK, TSR, VEK, VSR, VÆR.

Tilstede fra bestyrelsen: Git, Mie, Maibritt og Jeanette.

Dagsorden:

1. Nyt Fra DRF
2. Nyt fra Distriktet
3. Indkomne forslag/spørgsmål
4. Evt.

Ad.1

Git bød alle velkommen og takkede BRF for husly denne mødeaften. Nyheder fra DRF kan læses i referatet på distriktets hjemmeside fra 1-5-2014.

Ad 2.

BAL og EGE har måttet aflyse/udsætte deres stævner på grund af kværke.

Grundet de sidste måneders kværke forskellige steder i distriktet, var dyrlæge Jesper Rosenmeier fra Hørsholm Hestepraksis blevet inviteret til at svare på spørgsmål om kværke og de forskellige måder at håndtere sygdommen på.

Jesper forklarede, at kværke er en bakterie, som kræver direkte kontakt mellem to heste for at smitte. Kværke har en inkubationstid på 14 dage og man kan betragtes fri for kværke, når der er gået 14 dage – 3 uger efter sidste udbrud.

For at være sikker på at det er kværke, skal man have en positiv prøve. Først derefter kan en stald blive sat i isolation.

Der kan være stor forskel på, hvordan man kan/skal behandle kværke. Man må tage stilling i hvert enkelt tilfælde.

For de mennesker der omgås smittede dyr, gælder det om at skifte tøj, fodtøj og vaske hænder meget grundigt før man bevæger sig ind til ikke smittede dyr.

En god ide er altid at forhører sig hos og rådføre sig med besætningsdyrlægen. Og der ligger en række gode råd på distriktets hjemmeside under klubinfo.

CC Kristiansen fra friluftsrådet var inviteret til at komme og fortælle om det store naturskønne område, hvor Flyvestation Værløse tidligere havde til huse, som nu er åbnet for offentligheden. Cyklister og skatere har bredt sig på området og CC arbejder med et projekt, som også skal give plads til ridefolket.

Der bliver god mulighed for naturridning, man planlægger at anlægge et 8,5 km ridespor.

TREC bane, national military springbane, oval-bane til islandske heste, samt plads til trailer-parkering er også med i planen.

Der er nedsat en arbejdsgruppe, der sammen med DRF's formand skal sammensætte et forslag, som skal sendes til naturstyrelsen.

Gode ideer modtages både fra TREC, Islandske heste, Military og langdistance ryttere, samt fra de rideklubber, som ligger i umiddelbar nærhed af FV.

Distrikt 1, forslår DRF's military udvalg at tage direkte kontakt til CC.  
Git og CC vil inviterer til et møde for rideklubber i området. BAL ligger gerne hus til.

Linda Juul er distriktet nye kursusansvarlige. Linda har afholdt kursus i stævneprogrammet.

SKØR holder førstehjælpskursus den 24.maj

GLK holder ryttermærkekurser 3 + 4. juni.

Springstævner på distriktsniveau skal være med tidtagning. Tidtagning er ikke længere en dommeropgave, så der skal beregnes en ekstra hånd i dommertårnet.

Alle klubber opfordres til at opdatere deres mail adresser med hensyn til hvem der modtager mails fra distriktet og hvem der er klubbens repræsentant ved møder i distriktet.

Ad 4.

Nyheder og gode ideer kan sendes til Jeanette (Webmaster), så kan de komme på distriktets hjemmeside.

T.D. rapporter koordineres på Sjælland (distrikt 1-5). Disse rapporter skal fremover sendes til de respektive distrikters formænd.

Næste møde med klubberne er fastsat til den 28.august 2014. Mødet holdes gerne i en Amager-klub.

Ref. Mie